[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	04
	»
	февраля
	20
	16
	г.

	№
	157

	пгт. Октябрьское

О Плане мероприятий по реализации в Октябрьском районе

Послания Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации

от 3 декабря 2015 года, Перечня поручений Президента

Российской Федерации ПР-2508 от 8 декабря 2015 года

В соответствии с Распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного   округа – Югры от 28 декабря 2015 года № 335-рг «О Плане мероприятий по реализации в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года, Перечня поручений Президента Российской Федерации ПР-2508 от 8 декабря 2015 года»:

1. Утвердить План мероприятий по реализации в Октябрьском районе Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации           от 3 декабря 2015 года, Перечня поручений Президента Российской Федерации ПР-2508      от 8 декабря 2015 года (далее – План мероприятий), согласно приложению.

2. Ответственным за исполнение Плана мероприятий ежеквартально до 5 числа месяца следующего за отчетным кварталом представлять информацию о ходе выполнения настоящего постановления заместителю главы администрации Октябрьского района по правовому обеспечению, управляющему делами администрации Октябрьского района Хромову Н.В.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по правовому обеспечению, управляющего делами администрации Октябрьского района Хромова Н.В.
Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района
   Н.Г. Куклина

	Приложение к постановлению

 администрации Октябрьского района
от «04» февраля  2016 г. №157

План мероприятий по реализации в Октябрьском районе
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года,
Перечня поручений Президента Российской Федерации Пр-2508 от 8 декабря 2015 года
	№ п/п
	Мероприятие
	Проект нормативного правового акта или иной документ
	Ответственные
исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1. «Нужно ввести в оборот миллионы гектаров пашни, которые сейчас простаивают, находятся в руках крупных землевладельцев, причем заниматься сельским хозяйством многие из них не спешат. Предлагаю изымать у недобросовестных владельцев сельхозземли, которые используются не по назначению, и продавать их на аукционе тем, кто хочет и может возделывать землю. Прошу Правительство к 1 июня 2016 года подготовить конкретные предложения, включая проекты нормативных актов, а депутатов Государственной Думы и всех членов Федерального Собрания прошу внести поправки в законодательство в течение следующего года и в осеннюю сессию следующего года принять соответствующие законы.» (подпункт 1 пункта 1 Перечня поручений Президента Российской Федерации Пр-2508 от 8 декабря 2015 года; подпункт 2.1 пункта 2 распоряжения Губернатора ХМАО – Югры от 28.12.2015 № 335-рг)

	1.1.
	а) Мониторинг использования земельных участков сельскохозяйственного назначения в целях определения владельцев, не использующих земельные участки либо использующих их не по назначению.

б) Направление предложений в Департамент природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамент по управлению государственным имуществом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в части совершенствования механизма изъятия земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения у недобросовестных владельцев.
	предложения в Департамент природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамент по управлению государственным имуществом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района, администрации городских и сельских поселений Октябрьского района (по согласованию),
	по пункту «а» до 1 ноября 2016 года,
по пункту «б» до 18 апреля 2016 года

	2. «Бюджетное планирование, каждый бюджетный цикл надо начинать с четкой фиксации приоритетов, необходимо вернуть определяющую роль госпрограмм в этом процессе. Следует существенно ужесточить контроль за движением государственных средств, включая федеральные и региональные субсидии предприятиям промышленности и сельского хозяйства. Считаю, что их нужно перечислять конечному получателю только через казначейские счета.» (подпункт 3 пункта 1 Перечня поручений Президента Российской Федерации Пр-2508 от 8 декабря 2015 года; подпункты 7.1., 7.2. «а» пункта 7 распоряжения Губернатора ХМАО – Югры от 28.12.2015 № 335-рг)

	2.1.
	Уточнение требований к содержанию муниципальных программ в части обоснования приоритетов социально-экономического развития Октябрьского района.
	проект постановления администрации Октябрьского района «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского района от 20.08.2014 № 2988 «О муниципальных и ведомственных целевых программах Октябрьского района»
	Управление социально-экономического развития администрации Октябрьского района
	в течение 1 месяца

после внесения соответствующих изменений в постановление Правительства Ханты Мансийского автономного округа – Югры от 12 июля 2013 года №247-п «О государственных и ведомственных целевых программах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

	2.2.
	Мониторинг использования средств, предоставляемых сельскохозяйственным товаропроизводителям в ходе оказания государственной и муниципальной поддержки из бюджета автономного округа и муниципального образования.
	доклад главе Октябрьского района
	отдел по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района
	до 1 апреля 2016 года

	3. «Кроме того, предлагаю сделать рост объемов несырьевого экспорта одним из ключевых показателей деятельности отраслевых ведомств, да и Правительства в целом.» (подпункт 5 пункта 1 Перечня поручений Президента Российской Федерации Пр-2508 от 8 декабря 2015 года; подпункт 9.2 пункта 9 распоряжения Губернатора ХМАО – Югры от 28.12.2015 № 335-рг)

	3.1.
	Совершенствование мер государственной поддержки организаций, малых и средних форм предпринимательства, ориентированных на производство импортозамещаемой и экспортной продукции:

а) финансовая поддержка организаций, малых и средних форм предпринимательства  по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных     программных    продуктов;
б) финансовая поддержка организаций, малых и средних форм предпринимательства по обязательной и добровольной сертификации, декларировании продукции (продовольственного сырья) местных товаропроизводителей;

в) создания условий для развития организаций, малых и средних форм предпринимательства, осуществляющих деятельность в направлениях: экология, быстровозводимое домостроение, крестьянско-фермерские хозяйства, переработка леса, сбор и переработка дикоросов, переработка отходов, рыбодобыча, рыбопереработка, ремесленническая деятельность, въездной и внутренний туризм;
г) возмещение организаций, малых и средних форм предпринимательства части затрат по строительству объектов недвижимого имущества в труднодоступных и отдаленных местностях автономного округа для целей реализации товаров (услуг) населению, за исключением товаров подакцизной группы;
д) проведение районной выставки-ярмарки местных товаропроизводителей

«Дары земли Сибирской».
	доклад главе Октябрьского района
проект постановления администрации Октябрьского района

	отдел развития  предпринимательства администрации Октябрьского района

отдел развития предпринимательства администрации Октябрьского района

отдел по вопросам  промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района
	по пунктам «а» - «в» - 2 квартал 2016;

по пункту «г» - 2-4 квартал 2016 года;

по пункту «д» - сентябрь 2016 года

	4. «Мы должны сформировать целую систему национальных соревнований для рабочих кадров. Предлагаю назвать эту систему «Молодые профессионалы». Очень важное направление.» (подпункт 16 пункта 1 Перечня поручений Президента Российской Федерации Пр-2508 от 8 декабря 2015 года; пункт 11 распоряжения Губернатора ХМАО – Югры от 28.12.2015 № 335-рг)

	4.1.
	Конкурс ученических работ «Моя профессия - мой выбор».

	проект приказа Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	Управление образование и молодежной политики администрации Октябрьского района

Муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования Октябрьского района»
	до 1 мая 2016 года

	4.2.
	Туристический слет педагогических работников образовательных организаций.
	проект приказа Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	Управление образование и молодежной политики администрации Октябрьского района
	сентябрь 2016 года

	4.3.
	 Проведение конкурса «Молодой педагог-2016» в рамках муниципального  этапа всероссийского конкурса профессионального мастерства в сфере образования «Педагог года-2016».
	проект приказа Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	Управление образование и молодежной политики администрации Октябрьского района

	октябрь 2016 года

	4.4.
	Проведение конкурсов профессионального мастерства «Славим человека труда!» среди  обучающейся молодежи  филиала бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Игримский политехнический колледж» пгт. Приобье.
	проект двухстороннего приказа Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, филиала бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Игримский политехнический колледж» пгт. Приобье
	Управление образование и молодежной политики администрации Октябрьского района

филиал бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Игримский политехнический колледж» пгт. Приобье (по согласованию)
	до 1 декабря 2016 года

PAGE